No. N-41015/6/2025-BC.III GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF INFORMATION & BROADCASTING

'A' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi - 110001 Dated: 11.08.2025

To,

All Private Satellite TV Channels

Sir/Madam.

In the past years, Ministry of Information and Broadcasting has been getting requests from members of the civil society to facilitate access to the people with hearing impairment to the telecast of the Independence Day Ceremony/ Commentary through sign language interpretation on TV channels so that every citizen can be part of this glorious ceremony on this important National Day.

- Hon'ble President of India's message to the nation will be telecast live on the eve of Independence Day i.e. 14th August, 2025 (Thursday) at 07:00 P.M. The Flag Hoisting Ceremony and address of the Hon'ble Prime Minister from the Ramparts of the Red Fort on 15th August, 2025 (Friday) will be telecast live from 06:30 A.M. onwards on the entire Doordarshan network. Private Satellite TV channels can carry the feed of the events free of cost. Further, DD Bharati channel will carry the sign language interpretation of the events to provide access to the people with hearing impairment.
- 3. All privates satellite TV channels, interested in carrying the live telecast of the forthcoming Independence Day Ceremony/Commentary, may like to carry the signals of DD News/ DD-National and DD Bharati with sign language interpretation for the benefit of differently-abled persons and make the event accessible to them.

Yours faithfully, Digitally signed by NAVNEET KUMAR Date: 11-08-2025 10:40:24 Navneet Kumar)
Under Secretary to the Govt. of India

Tele: 2338 3646

Copy to:

- i. The President, The Indian Broadcasting & Digital Foundation (IBDF), New Delhi
- ii. The President, News Broadcasters Federation (NBF), New Delhi
- iii. Other associations of News broadcasters

सं. N-41015/6/2025-बीसी. III भारत सरकार सूचना और प्रसारण मंत्रालय

'ए' विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली- 110001 दिनांकः 11 अगस्त, 2025

सेवा में,

सभी प्राइवेट सैटेलाइट टीवी चैनल,

महोदय/महोदया,

पिछले कुछ वर्षों से, सूचना और प्रसारण मंत्रालय को सिविल सोसाइटी के सदस्यों से अनुरोध प्राप्त होते रहे हैं कि श्रवण बाधित व्यक्तियों को भी स्वतंत्रता दिवस समारोह/कमेंट्री का प्रसारण टीवी चैनलों पर सांकेतिक भाषा में व्याख्या के माध्यम से देखने की सुविधा प्रदान करें, ताकि श्रवण बाधित व्यक्ति भी इस महत्वपूर्ण राष्ट्रीय दिवस पर इस गौरवशाली समारोह का हिस्सा बन सकें।

- 2. राष्ट्र के नाम माननीया राष्ट्रपति महोदया जी का संदेश स्वतंत्रता दिवस की पूर्व संध्या 14 अगस्त, 2025 (वीरवार) को शाम 7:00 बजे लाइव प्रसारित किया जाएगा । माननीय प्रधानमंत्री जी द्वारा लाल किले की प्राचीर से ध्वजारोहण और उनका संबोधन 15 अगस्त, 2025 (शुक्रवार) को सुबह 06:30 बजे से संपूर्ण दूरदर्शन नेटवर्क पर लाइव प्रसारित किया जाएगा । प्राइवेट सैटेलाइट टीवी चैनल कार्यक्रमों की फीड निशुल्क प्रसारित कर सकते हैं। इसके अलावा श्रवण बाधित लोगों के लिए डीडी भारती चैनल कार्यक्रमों की सांकेतिक भाषा में व्याख्या प्रसारित करेगा।
- 3. आगामी स्वतंत्रता दिवस/समारोह/कमेंट्री का सीधा प्रसारण करने में रुचि रखने वाले सभी प्राइवेट सैटेलाइट टीवी चैनल दिव्यांगों के लाभ के लिए सांकेतिक भाषा व्याख्या के साथ डीडी न्यूज/डीडी-नैशनल और डीडी भारती के सिग्नल प्रसारित कर सकते हैं और इस कार्यक्रम को उनके लिए सुलभ बना सकते हैं।

Digitally signe或例 NAVNEET KUMAR Date: 11-08-2025

12:59:08 (नवनीत कुमार) अवर सचिव,भारत सरकार दुरभाषः 2338 3646

प्रतिलिपिः

- । अध्यक्ष, द इंडियन ब्रॉडकास्टिंग एंड डिजिटल फांउडेशन (आईबीडीएफ), नई दिल्ली
- ॥ अध्यक्ष, न्यूज ब्रॉडकास्टर्स फेडरेशन (एनबीएफ), नई दिल्ली
- III. समाचार प्रसारकों के अन्य संघ